bilem, & cavet, ne deorsum trahatur a prima serie musculorum intercostalium: sic primus circulus costarum firmatur, ut primam costam descendere impossibile sit (1):

*Extrorsum*) Thorax humanus ita fabricatus est, ut in parte suprema angustissimus sit, in ima latissimus (2). Hinc costæ quasi in conica superficie disponuntur: & costa secunda, dum ad primam elevatur, non elevatur unice; verum, quia punctum ejus mobilissimum in medio arcu est (3), in eo ergo puncto magis elevatur, & extrorsum vertitur, non ut ideo figura mutetur, seu ut exsurgat extra diametrum, qui a dextro latere thoracis in sinistram ducitur. Hac ergo ratione augetur planum, quod thoracem perpendiculariter secat. Pone nunc costas esse meros æquales circulos, diminuisent omnino spatium thoracis: nam circulus sursum vel deorsum rotatus circa diametrum, imminuit spatium contentum, & id maximum habet, quamdiu quiescit (4). Verum nunc circulus primus, sive costarum primum par, brevior est, secundus major, atque ita pergunt eundo ad decimum, adeoque attractio cujusque costæ est dilatatio spatii a costis contenti.

*Valde renitentur*) Hoc subtilissimum est (5), & in ea subtilitate fundatur totum omnino expirationis negotium: Cur natura extremas costas non osseas ad sternum fecit, sed cartilagineas? & cur ea cartilago non osseo sterno committitur, sed cartilagineo, vel saltem cum sinibus cartilagineis sterni? Nempe cartilago inter omnes partes corporis humani maxime elasti-

ca est: adeoque, quando compressa fuit, sponte validissime resilit. Costas certe verissimos elateres esse VESALIUS (6) docuit, ex ludrico puerorum experimento: quando enim pilam quærunt validissime resilituram, globulum faciunt ex piscium cartilaginibus, quas luto aduniant: hujusmodi sphaera magis, quam ipsa metalla, resilit. Ergo NATURA extremitates anteriores costarum cartilagineas fecit, quæ sterno immittuntur: sed ea cartilago neque cum costæ parte ossea, neque cum sterno in recta linea jacet, supremæ enim costæ segmentum cartilagineum cum costæ parte ossea angulum obtusum, cum sterno acutum facit. Hinc, dum costa elevatur, segmentum cartilagineum premitur, idque compressum densatur (7), renititur, idque facit eo fortius, quo validius comprimitur, nempe quo amplius thorax dilatatur: atque ita omnis vis, quæ costæ toti applicatur, ea unice a segmentis cartilagineis sustinetur. Ergo renitentur toto tempore quo costæ levantur.

Ergo inspiratio vitalis fit simultaneo motu contractorum duorum musculorum subclavium, & intercostalium omnium, ea lege, ut tota hæc vis incumbat segmentis costarum cartilagineis, quæ, ob angulum insertionis suæ ad sternum, elevari nequeunt, hinc ab actione musculorum intercostalium superantur equidem, renitentur tamen; Quamprimum igitur desinit actio musculorum intercostalium, continuo elater densatarum costarum resiliet, & eas deprimet.